Popławska, *Architektura mieszkaniowa Łodzi w XIX w.*, Łódź 1982, s. 59–64.

⁹ J. Fijałek, J. Indulski, *Opieka zdrowotna w Łodzi do roku 1945*, Łódź 1990, s. 96.

¹⁰ Zob.: D. Berbelska, S. Pytlas, J. Salm, A. Zielińska, *Księży Młyn*, Łódź 1998.

¹¹ H. (H. Lubiński? – K. Ś.), *Zaranie XX wieku*, „GŁ” z dn. 4 (16) lutego 1898, nr 2.

obywatelskich obowiązków”, dzięki któremu „wszelkimi siłami” i „rzutką przedsiębiorczością” Łódź miała oddalić groźbę pozostania w tyle w walce o zapewnienie „ogólnej kraju pomyślności”¹².

By jednak przystąpić do pracy na rzecz „dobrobytu mas” należało je wcześniej poznać.

W 1900 r. gazeta zaczerpnęła z „Głosu” artykuł zatytułowany *Jak mieszka uboga ludność*, będący pokłosiem badań tego problemu przeprowadzonych wśród najniższych warstw społecznych stolicy.

¹² Tamże.

¹³ Od redakcji „Goniec Łódzki” (dalej: „GL”) z dn. 4 (16) października 1898, nr 205.

¹⁴ Wer., *Robotnicy łódzcy*, „GL” z dn. 21 marca (2 kwietnia) 1898, nr 40.

¹⁵ Tamże.

¹⁶ „Goniec Łódzki”, podobnie jak cała prasa prowincjonalna Królestwa, czerpał wiele artykułów z prasy warszawskiej, głównie „Głosu”, „Słowa”, „Kurier Codzienny” i „Gazety Polskiej”.

Redakcja „Gońca” nie omieszkała skomentować cytowanego artykułu stwierdzając, iż „nie można odmówić słuszności powyższym uwagom, chociaż są one nieco w czarnych kolorach przedstawione odnośnie dzisiejszych czasów”¹⁹.

¹⁷ *Jak mieszka uboga ludność*, „GŁ” z dn. 28 kwietnia (11 maja) 1900, nr 108.

¹⁸ *Kwestia mieszkaniowa w Łodzi*, cz. II, „GŁ” z dn. 8 (21) maja 1901, nr 115.

¹⁹ Tamże. Z tezą zawartą w cytowanym artykule o pozytywnej roli Towarzystwa Kredytowego zgadza się S. Pytlas, który podkreśla, iż „Towarzystwo wpłynęło na uregulowanie cen nieruchomości i stosunków ubezpieczeniowych, uporządkowało łódzką hipotekę”. Zob.: S.

Łódzki dziennik zdawał sobie z tego sprawę, czego dowodem może być chociażby artykuł doktora B. Marguliesia z 1903 r. Autor na marginesie inauguracji łódzkiego Towarzystwa Higienicznego podkreślał, że poprawa warunków sanitarnych życia robotników nie będzie zadaniem łatwym. Jak stwierdził:

²⁰ Zob.: *Na dobre*, „GŁ” z dn. 20 marca (2 kwietnia) 1903, nr 83.

²¹ Zob.: *Z dnia na dzień*, „GŁ” z dn. 21 września (3 października) 1899, nr 79; ski, *Na czasy*, [w:] *Chwasty*, „GŁ” z dn. 14 (27) maja 1904, nr 145; -ski, *Chwasty*, „GŁ” z dn. 28 kwietnia (11 maja) 1905, nr 121-a; *Chwasty*, „GŁ” z dn. 8 (21) lipca 1905, nr 190-a.

²² Zob.: *Technik, Jest sposób* [w:] *Odgłosy*, „GŁ” z dn. 27 października (9 listopada) 1902, nr 259; *Wieści*, „GŁ” z dn. 2 (15) maja 1903, nr 120; -ski, *Nasze budowle* [w:] *Chwasty*, „GŁ” z dn. 3 (16) kwietnia 1904, nr 105.

²³ W. Ł., *Nie kwartalnie, lecz miesięcznie*, „GŁ” z dn. 3 (16) lipca 1904, nr 195.

²⁴ „GŁ” z dn. 14 (27) maja 1902, nr 119.

²⁵ H. Szuszkiewicz, *Kilka słów na czasie*, „GŁ” z dn. 4 (17) czerwca 1905, nr 157-a.

wyduje mi się poważnym złudzeniem myśli, że bodaj krople naszych starań zdołają przesiąknąć do tego prawie nieprzepuszczalnego pokładu naszego społeczeństwa, któremu na imię jest – nędza²⁶.

W opozycji do tych rozwiązań znajdowała się Rosja, gdzie sprawa ta nie doczekała się dotąd odpowiedniego wsparcia. W kolejnych artykułach poświęconych tej tematyce redakcja postanowiła przybliżyć czytelnikom stosowane w Europie rozwiązania²⁹. W numerze z 16 (28) lipca 1898 r. opisywano budowę liczącej ponad 1200 domów kolonii tanich mieszkań w Ostheim koło Stuttgartu. Powstała ona „z pewnym poparciem państwa” w wyniku działalności spółki mieszkaniowej, założonej w celu walki z wygórowanymi cenami czynszu w samym Stuttgarcie. Pisano:

franków na hipotekę domów na termin 10-letni z prawem przedłużenia go na drugich lat 10. Przyszli lokatorzy, którzy chcieli nabyć domy na własność, zrobili wkłady, które dały łącznie 180 000; za to otrzymali

²⁶ Dr B. Margulies, *Kilka uwag o najbliższych zadaniach łódzkiego Towarzystwa Higienicznego*, cz. I, „GŁ” z dn. 29 stycznia (11 lutego) 1903, nr 39.

²⁷ Tamże.

²⁸ *Mieszkania dla robotników*, „GŁ” z dn. 20 (25) lutego 1898, nr 20.

²⁹ Co ciekawe, jak się okaże w dalszej części artykułu, redakcja raczej nie odwoływała się do przykładów z ziem zaboru pruskiego.

W dalszej części artykułu podkreślono istniejące w Anglii rozwiązania prawne, umożliwiające władzom miejskim przymusowe wywłaszczenie całych dzielnic miasta do czasu zaprowadzenia tam niezbędnych urządzeń sanitarnych. Wskazywano również na istniejące na Wyspach Brytyjskich towarzystwa akcyjne

³⁰ *Mieszkania dla robotników w Wirtembergii*, „GŁ” z dn. 16 (28) lipca 1898, nr 135.

³¹ Tamże.

³² Tamże. Podobną wymowę miał przedrukowany z „Gazety Polskiej” artykuł z 1905 r., wyrażający zachwyt nad przykładowym domkiem robotniczym zaprezentowanym na paryskiej wystawie pracy kobiet. Jak przekonywał autor, ks. W. Kirchner, u każdego, kto widział ów modelowy domek zostanie i zakiełkuje „pewne ziarno kultury, idea postępu, pomysłowości, społecznej pracy, demokracji wygod i sztuki” – *Domy robotnicze*, „GŁ” z dn. 11 (24) lutego 1905, nr 49.

³³ *Domy robotcze*, „GŁ” z dn. 1 (13) listopada 1898, nr 233.

w celach dobroczynnych zajmujące się z sukcesami budową na własne ryzyko domów w dzielnicach robotniczych³⁴.

W październiku 1898 r. opublikowano w trzech częściach zaczerpnięty z „Kroniki Rodzinnej” większy artykuł dotyczący stosowanych w Europie rozwiązań³⁵.

Jak się okaże, niepowodzenia warszawskiej inicjatywy nie stanowiły jednak dla redakcji „Gońca” przeszkody w dalszym propagowaniu tego typu rozwiązań. Tymczasem zaledwie kilkanaście dni później łódzki dziennik zamieścił wspomniany już

³⁴ Tamże.

³⁵ „K. R.”, *Tanie mieszkania i kuchnie*, cz. I, „GŁ” z dn. 6 (18) października 1898, nr 207; cz. II, „GŁ” z dn. 8 (20) października 1898, nr 209; cz. III, „GŁ” z dn. 9 (21) października 1898, nr 210.

³⁶ „K. R.”, *Tanie mieszkania i kuchnie*, cz. I, „GŁ” z dn. 6 (18) października 1898, nr 207.

³⁷ „K. R.”, *Tanie mieszkania i kuchnie*, cz. II, „GŁ” z dn. 8 (20) października 1898, nr 209.

³⁸ S. L., *Tanie mieszkania*, „GŁ” z dn. 11 (23) stycznia 1900, nr 18.

artykuł stołecznego „Głosu” o stosunkach mieszkaniowych w Warszawie, którego autor w odróżnieniu od przedmówców w budowie tanich mieszkań dla robotników dostrzegał nie tyle objaw filantropii, co potencjalnie dobry, choć słabo dotąd realizowany interes:

Wobec przekonania o braku spodziewanego odzewu przedsiębiorców znów odwołano się do rozwiązań znanych z różnych stron Europy. Tym razem za ilustrację posłużyły stolica Imperium – Petersburg, gdzie w czerwcu 1902 r. założono stosowne stowarzyszenie oparte o dwuletnie oprocentowane wkłady uczestników

³⁹ *Jak mieszka uboga ludność*, „GŁ” z dn. 4 (16) lutego 1900, nr 38.

⁴⁰ I. Popławska, *Architektura...*, s. 61–63.

⁴¹ *Mieszkania dla służby tramwajowej*, „GŁ” z dn. 21 marca (3 kwietnia) 1903, nr 84.

⁴² H. P., *Tanie mieszkania*, „GŁ” z dn. 16 (29) maja 1903, nr 134.

oraz niemiecki Stuttgart, gdzie podobna instytucja miała w ciągu 11 lat wydać na budowę mieszkań około 5 mln marek.

Należy się spodziewać, że i u nas mogłoby być podobnie, gdyby ktoś zajął się naprawę tą sprawą. Przecież tutaj chodzi o ochronę rodzin, o podtrzymanie zdrowia, zdolności do pracy i moralności.

Wydzierżawiono nadto park miejski „Źródliśka”, specjalnie na rozrywkę robotników. Jak słyszeliśmy, z inicjatywy pani Anny Scheiblerowej i p. Ed. Hersbta, nowych ma powstać na Księżym Młynie szereg instytu-

⁴³ Tamże.

⁴⁴ *Kwestie mieszkaniowe*, „GŁ” z dn. 21 kwietnia (4 maja) 1904, nr 123.

⁴⁵ *Domy familijne*, „GŁ” z dn. 2 (15) maja 1904, nr 134.

cji, dobro pracowników fabrycznych mających na celu. Otóż podobno zamierzonym jest: 1) budowa kaplicy katolickiej, [...] 2) założenie wielkiej ochrony dla dzieci, 3) urządzenie szkoły freblowskiej, 4) wzniesienie zakładu kąpielowego dla robotników, 5) urządzenie resursy fabrycznej.

[...] Od pierwszego dnia swego działania starała się miss Hill o to, aby odbierać komorne w jednym dniu oznaczonym. Nie mało potrzeba było odwagi, by tego dokonywać osobiście. Nieraz podawano jej

⁴⁶ *Kronika łódzka*, „GŁ” z dn. 22 czerwca (4 lipca) 1898, nr 114.

⁴⁷ I. Popławska, *Budownictwo domów robotniczych w Łodzi w drugiej połowie XIX w.*, „Kwartalnik Architektury i Urbanistyki” 1964, t. 9, nr 4, s. 306–310.

⁴⁸ *Domy dla robotników*, „GŁ” z dn. 29 kwietnia (12 maja) 1904, nr 131.

⁴⁹ John Ruskin (1819–1900) – brytyjski pisarz i krytyk, znany socjalista utopijny.

pieniądze przez uchylone drzwi, które przytrzymywano wewnątrz, aby nie widziała brudu i rozpuasty, a pijane głosy miały na nią wstrętne przekleństwa.

Po ogłoszeniu wyników konkursu natychmiast miano przystąpić do budowy. W tym celu – dowodził dalej „Goniec” – rada miasta powinna – wzorem miast niemieckich – wyasygnować na ten cel fundusze lub zaciągnąć pożyczkę

⁵⁰ *Anioł opiekunicy*, „GŁ” z dn. 28 kwietnia (11 maja) 1901, nr 108.

⁵¹ W., *Tanie mieszkania dla robotników*, „GŁ” z dn. 18 października 1905, nr 269b.

⁵² Tamże.

w towarzystwie ubezpieczeń. W wyniku tak zakrojonego programu budowlanego, jak naiwnie nieco sądził autor, „dziesiątki tysięcy murzynów, gnieżdżących się obecnie na poddaszach domów, na przedmieściach, znajdzie pomieszczenia wygodne i tanie”⁵³.

Dobre rezultaty tej akcji prowadzonej równomiernie w całym niemal państwie austriackim, zachęca niewątpliwie i nasze koła urzędnicze do [...] zajęcia się zorganizowaniem podobnego towarzystwa w Łodzi”⁵⁷.

⁵³ Tamże.

⁵⁴ Zob.: A. Kempa, *Sylwetki łódzkich dziennikarzy i publicystów*, Łódź 1991, s. 39.

⁵⁵ W. Komorowski, *Stowarzyszenia fachowe jako gwarancja spokoju społecznego*, „GŁ” z dn. 24 maja (6 czerwca) 1905, nr 147-a.

⁵⁶ „Strajk” lokatorów, „GŁ” z dn. 9 (22) lipca 1905, nr 191-a.

⁵⁷ *Tanie mieszkania dla urzędników*, „Kurier Łódzki” z dn. 25 listopada 1906, nr 232.

Choć projektowane towarzystwo miałoby się zajmować budową mieszkań nie dla robotników, lecz urzędników, to idea jego funkcjonowania pozostawała identyczna jak w przypadku opisywanych wcześniej przez „Gońca” instytucji zajmujących się budową tanich mieszkań robotniczych.